
 diário oficial Nº 34.583  65 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 13/05/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021 para 
contratação da Sr. ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA. Valor: R$ 1.050,00 
(um mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 13 de maio de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ÍTALO FELIPE OLIVEIRA DE AL-
MEIDA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 934.604.572-87.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS – CFPC”, 20 
(vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totali-
zando o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais),
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 13/05/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 013/2021 
para contratação da Sr. ÍTALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA. Valor: R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Belém/PA,13 de maio de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ROBERTO SOARES HAGE, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 153.350.972-72.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “MEDICINA LEGAL”, 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de 
Segurança Pública

Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 13/05/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 014/2021 para con-
tratação da Sr. ROBERTO SOARES HAGE. Valor: R$ 700,00 (setecentos reais).
Belém/PA, 13 de maio de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 655794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/505540 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 1948 ARMÁRIO DE MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., ALTO INSERVÍVEL DOAÇÃO

2 11811 NOBREAK 0,7KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO

3 20011 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

4 20202 MONITOR DE VIDEO LCD, 19`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 22565 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

6 22579 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE __, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

7 33235 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO

8 33324 NOBREAK 1KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO

9 36418 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO

10 45760 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

11 56540 COMPUTADOR 4 NCL., 3.4GHZ, CH 6MB, 4GB INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 655343
PORTARIA Nº 161/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 238/18-GAB/CGPC de 30/08/18, 
que apurou a conduta do servidor, H.T.S., mat. nº 5631149, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 238/18-
GAB/CGPC de 30/08/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 162/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 84/2019-GAB/CGPC de 
15/04/2019, que apurou as declarações do nacional E.C.M., por ocasião da 
audiência de custódia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória da ocor-
rência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 84/2019-
GAB/CGPC de 15/04/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 163/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/04/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 89/2020-GAB/CGPC de 
04/03/2020, instaurada para identificar e individualizar conduta, face a 
Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento policial 
no prazo legal, conforme portaria instauradora;


